
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 86 adottata il 19/01/2018 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:   EDIFICIO  57  MAGAZZINO  FARMACIA OPERE  PER  AGIBILITÀ  SISMICA, 
CORSO  GIOVECCA,  203  FERRARA.  INTERVENTI  STRUTTURALI  FINALIZZATI 
ALL¿OTTENIMENTO  DELLA   AGIBILITÀ  SISMICA  PROVVISORIA.  CUP 
J74H15000820002  CIG  7238666028:  AGGIUDICAZIONE  IN  ESITO  A PROCEDURA 
NEGOZIATA A FAVORE DELLA DITTA TECNO ESTENSE SRL DI FORMIGNANA (FE).  
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL¿AZIENDA OSPEDALIERO ¿ UNIVERSITARIA DI 
FERRARA.  

IMPRONTE

testo determina.pdf 
C2A2E13261FCA5223D44BA68975B4335AA290D6E788DBBDE0B778B040AAB15BAF6DC7BD56EAB4F430D7554F3DD74815A291EA5A73
CF6F4A6D8ADBBA2B80ABD07
Relazione RUP aggiudicaz. Edif. 57 Magazzino Farmacia.pdf 
EB3F898F3118CF52C908F2A1FF5FA45ACE03C099B53B6EFB27A7B0F8A4C7DF6152AE33E2209EBF636E7FEDDC59BB26E7FA203D41250
EA66B3D5DAF4DC42930C0
Verbale gara Edif. 57 Magazzino Farmacia.pdf 
364BB5901212BFD273E5F9D4C69FC980030248C0CE2618C897323CC973DC71EC47803AABD7D15CB6CD2E85DA1FB8F17A7AE961E07FA
EE26A3568B96E6D54C759

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: D.ssa LAILA SILVESTRI
Responsabile del procedimento: Ing. PAOLO CHIARINI
Il Direttore: Arch. GIOVANNI PERESSOTTI 

OGGETTO:  EDIFICIO  57  MAGAZZINO  FARMACIA OPERE  PER  AGIBILITÀ  SISMICA, 
CORSO  GIOVECCA,  203  FERRARA.  INTERVENTI  STRUTTURALI  FINALIZZATI 
ALL'OTTENIMENTO DELLA  AGIBILITÀ SISMICA PROVVISORIA.                                CUP 
J74H15000820002  - CIG  7238666028:   AGGIUDICAZIONE  IN  ESITO  A PROCEDURA 
NEGOZIATA A FAVORE DELLA DITTA TECNO ESTENSE SRL DI FORMIGNANA (FE).  

ADOTTATA  NELL'  INTERESSE  DELL'AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI 
FERRARA.  

Importo € 178.247,65 (IVA inclusa)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO  
ARCH. GIOVANNI PERESSOTTI 

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i..

Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11/01/2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11/01/2016  dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende.

-  n.  10  del  27/01/2016  dell’Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27/01/2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.

Dato atto che con deliberazione n. 176 del 31/10/2016 prorogato con atto deliberativo n. 154 
del  30/08/2017,  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  del  Servizio  Comune  Tecnico  e 
Patrimonio all’Arch. Giovanni Peressotti. 

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: “Aggiornamento della delibera n. 
300  del  23.12.2015  ad  oggetto  “Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.”, nonché 
l'allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.
Visto l’art. 36, comma 2 lett.c.), e art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

 pag. 1/9

Copia informatica ad uso consultazione



Premesso che: 

- con Determinazione n. 1210 del 22/09/2017, del Direttore del Servizio Comune Tecnico e 
Patrimonio, adottata nell’interesse dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara, con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori all’Edificio 57 Magazzino Farmacia, 
opere per  agibilità  sismica,  Corso  Giovecca,  203 Ferrara – Interventi  strutturali  finalizzati 
all’ottenimento dell’agibilità sismica provvisoria, progetto redatto dall’Ing. Davide Grandis dello 
studio  Mezzadri  Ingegneria  s.r.l.,  Via  Mulinetto  c.n.  35  in  Ferrara,  incarico  affidato  con 
determinazione del  Responsabile del  Servizio Attività Tecniche e Patrimoniali  dell’Azienda 
Ospedaliero  -  Universitaria  di  Ferrara  n.  685  del  17/12/212  e  successivo  disciplinare 
Registrato al n. 585 il 31/07/2013.

- con Determina della Giunta Regionale n. 7693 del 22/06/2015 è stato autorizzato l’intervento 
relativo  al  n.  660 – Edificio  57 – Magazzino Farmacia  per  un importo  complessivo di  €. 
163.615,94.

-  Con  Ordinanza  del  Commissario  Delegato  n.  17  del  21/07/2017  dell’Agenzia  per  la 
ricostruzione  sisma 2012,  sono  stati  approvati  gli  aggiornamenti,  al  30  giugno  2017,  del 
programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali dei Piani Annuali 2013-2014 in cui tra 
gli  altri, negli interventi di cui all’”Allegato B1 – Piano Opere Pubbliche” rientra l’intervento 
registrato al n. 660 denominato Arcispedale S. Anna Edificio 57 – Magazzino Farmacia. 

-  con  il  medesimo  atto  n.  1210  soprarichiamato  è  stato  autorizzato  l’espletamento  di 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, con un importo a base di 
gara di € 127.868,60 di lavori, di cui € 13.864,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
fissando il criterio di selezione ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. in quello del minor prezzo mediante ribasso percentuale.

-  Con  lettera  trasmessa  tramite  PEC Prot.  57755  del  18/10/2017,  sono  state  invitate  a 
presentare offerta entro la scadenza del 07/11/2017, n. 15 Ditte individuate, applicando il 
criterio di rotazione, a cura del R.U.P, nell’ambito dell’elenco di merito regionale previsto dalla 
Legge Regione Emilia – Romagna 11/2010 n. 13, integrato con  alcune Ditte selezionate, 
applicando il criterio di rotazione, dall’elenco delle Imprese dell’Azienda Usl di Ferrara, per la 
cui validità transitoria si rimanda alla linea – guida ANAC n. 4 del 26/10/2016.

Considerato che è stata espletata la fase conclusiva della procedura di cui trattasi, preso atto 
del Verbale di gara del 09/11/2017 e della Relazione del Responsabile del Procedimento , 
allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale dello stesso, dai quali si evince 
che:

Ø La soglia di  anomalia, in applicazione del metodo di  cui  all’art.  97, comma 2 punto c) 
D.Lgs. 50/16 sorteggiato in seduta di gara, corrisponde al 8,98%.

Ø Il maggior ribasso è stato presentato dalla Ditta TECNO ESTENSE S.r.l. con sede legale in 
Via Maianti, 59 – Formignana (FE) , la quale ha presentato il ribasso del 10,10%.

Ø Che per la succitata offerta risultata anomala,  è stata attivata, a cura del RUP, con nota 
PG. 25949 del 10/11/2017 la  procedura di verifica della congruità,  attraverso la richiesta di 
presentazione di giustificazioni in merito agli elementi costitutivi dell’offerta ritenuti pertinenti ai 
fini della valutazione della congruità dell’offerta stessa e ai sensi e per gli effetti degli artt. 32 e 
33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Ø Con nota iscritta al PG 27173 del 24/11/2017 la Ditta Tecno Estense Srl  ha inviato le 
proprie  giustificazioni  utilizzando gli  argomenti  riconducibili  a  quanto  citato  al  4°  comma 
dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 dichiarando:  

- di avere una lunga esperienza nel settore degli interventi strutturali post sisma con materiali 
compositi ed acciaio, conoscendo le incidenze sul costo complessivo.

-  di  operare  sul  territorio  ferrarese  in  qualità  di  Ditta  esecutrice  per  diversi  appalti 

 pag. 2/9

Copia informatica ad uso consultazione



ammortizzando anche per questo motivo i costi del cantiere in oggetto ed avendo condiziono 
favorevolissime dai listini di acquisto dei materiali.

- di produrre schede giustificative di analisi di ogni articolo del computo metrico estimativo per 
l’appalto in oggetto. L’analisi tiene conto per la manodopera e noleggi del listino della CCIAA 
di  Ferrara anno 2015 mentre i  prezzi  dei  materiali  sono stati  ricavati  dai  listini  dei  propri 
fornitori.

Ø Sulla base di  tali  giustificazioni  si  ritiene che non sussistano elementi  che manifestino 
l’anomalia per l’offerta presentata.

Rilevato, altresì, che gli accertamenti d’ufficio disposti per verifica delle autodichiarazioni rese 
dalla  Ditta  in  sede  di  gara  hanno  avuto  esito  favorevole,  si  propone  di  disporre  
l’aggiudicazione in favore della Ditta TECNO ESTENSE S.r.l. con sede legale in Via Maianti, 
59 – Formignana (FE), che ha offerto il  maggior ribasso pari al  10,10% e di  approvare il 
quadro economico dei lavori, aggiornato come segue:

Quadro economico 

IMP. 
COMP.VI

Regione

INDIZIONE 

IMP. COMP.VI

Assicuraz.

INDIZIONE

IMP. COMP.VI

Regione

AGGIUD. 

IMP. COMP.

Assicuraz.

AGGIUD.

€ €  € €

A) LAVORI  a corpo (soggetti a ribasso) 107.427,04 6.576,94 107.427,04 6.576,94

ribasso percentuale di aggiudicazione  10,10%        ------------ 

 

---------------

 

10.850,13

 

664,27

    B)  IMPORTO LAVORI 107.427,04 

 

6.576,94 96.576,91

 

5.912,67

C) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 13.064,76

 

799,86 13.064,76

 

799,86

 

    D) IMP. CONTR.LE COMPL. (B+C ) 120.491,80

 

7.376,80

 

109.641,67

 

6.712,53

E) SOMME A DISPOSIZIONE       

1) Imprevisti 0,00

 

6.453,43

 

10.850,13

 

12.477,08

2) Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice 
(1% contratto *Finanziato con ribasso d'asta)  

   

3) Accontonamento per accordo bonario (3% base di gara) 0,00

 

0,00 0,00

 

0,00

4) Spese tecniche:       

4a) Progetto definitivo   0,00 0,00 0,00 0,00

4b) Progetto esecutivo   0,00 6.898,45 0,00 0,00

   Totale Iva e oneri inclusi (4a+4b)   0,00 6.898,45 0,00 0,00

4c) Aggiornamento Verifiche vulnerabilità  (Iva inclusa)   0,00 0,00 0,00 0,00

4d) Coord. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
CSP e CSE (Iva e oneri inclusi)   

0,00 2.933,76 0,00 2.933,76

 pag. 3/9

Copia informatica ad uso consultazione



4e) Collaudo statico (Iva e oneri inclusi)   0,00 1.923,84 0,00 2.283,84

4f) Art. 113 D lgs.  50/2016 incl.oneri rifl.(2% su B+C)   0,00 2.618,72 0,00 2.618,72

5) Spese per pubblicità  0,00 0,00 0,00 0,00

6) IVA  (22%) sui lavori (A+B )
26.508,20 0,00 26.508,20

0,00

7) IVA  (22%) su lav. Assic. e sugli imprevisti (D+1)    0,00 3.042,65 0,00 4.221,72

                                                                               TOTALE SOMME 
A DISPOSIZIONE  E)

26.508,20 23.870,85 37.358,33 24.535,12

                                                                                           TOTALE 
IMPORTO Q.E. (D + E) 

147.000,00 31.247,65 147.000,00 31.247,65

Dato atto che l’importo relativo al Contributo AVCP ( per l’indizione della gara per i lavori di cui 
all’oggetto) a carico della Stazione Appaltante pari a € 30,00 verrà contabilizzato sul conto di 
costo 95-10-0010 del Bilancio 2017 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara. 

Dato atto che il quadro finanziario dell’intervento N. 660 Edificio 57 – Magazzino Farmacia, a 
copertura dei costi, risulta essere di € 178.247,65 finanziato come segue:

- Ord. del Commissario Delegato n. 52 del 24/10/2016

  agg. con Ord. n. 17 del 21/07/2017:                                                  €   147.000,00 
- Fondi Aziendali – indennizzo assicurativo:
  Scheda Interv. Sisma 2012                                      
  progr. 4                                                                                               €    16.615,94 
  progr. 9                                                                                               €    14.631,71
                                                                                                          ------------------------
                                                                        TOTALE GENERALE  €  178.247,65 

Ritenuto  che,  la  voce  di  cui  al  punto  4f)  del  quadro  economico  (relativa  al  fondo  di 
progettazione) è disciplinata nel seguente modo:
- nella misura dell’80% tra il personale preposto alla Progettazione, D.L., Collaudo, RUP ecc., 
secondo modalità e criteri  da determinarsi  in sede di contrattazione decentrata integrativa 
aziendale con apposito regolamento;
- Il restante 20% sarà destinato a beni, strumentazioni e tecnologie funzionali al progetto.

Dato atto che tale intervento è previsto nel Piano Triennale 2017 – 2019 e nell’elenco annuale 
2017, scheda “Interventi sisma 2012” al  prog. 4 e al progr. 9  dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria  di  Ferrara,  approvato  con  delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda 
Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara  n.  110  del  12/06/2017, per  un  importo  pari  a  € 
178.247,65.  Tale  importo  verrà  contabilizzato  sul  Conto  Patrimoniale  n.  03-80-0010 
“Immobilizzazioni materiali in corso”. 

Ritenuto opportuno, come si evince dalla Relazione del RUP allegata al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale del medesimo, conservare l’intero ribasso di aggiudicazione 
integrando le Somme a disposizione del Q.E. alla voce “ 1) Imprevisti”, anche in previsione di 
opere non quantificabili  in fase progettuale poiché solo in fase esecutiva possono essere 
riscontrate.

Considerato che, come si evince dalla relazione del Responsabile Unico del Procedimento 
allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  la  motivata 
necessità  di  effettuare  i  lavori  nell’immobile  in  oggetto  senza  interruzione  dell’attività  di 
somministrazione dei medicinali,  si autorizza la Direzione Lavori alla consegna anticipata in 
pendenza  di  contratto  ai  sensi  del  comma 8,  dell'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  dei  lavori 
all’Edificio 57 Magazzino Farmacia, opere per agibilità sismica, Corso Giovecca, 203 Ferrara 
– Interventi strutturali finalizzati all’ottenimento dell’agibilità sismica provvisoria. 

 pag. 4/9

Copia informatica ad uso consultazione



Di  confermare  l’Ufficio  di  D.L.  così  come  costituito  con  Determinazione  n.  1210  del 
22/09/2017, del Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio, adottata nell’interesse 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Ferrara come segue:

- Direttore dei lavori: Ing. Marco Scabbia 
- Assistente con funz. di direttore operativo edile: Geom. Katia D’Andrea  
- Assistente con funz. di direttore operativo imp. elettrici: Sig. Adriano Alberghini  
- Assistente con funz. di direttore operativo imp. meccanici: Per. Ind. Antonio Simeone 
- Assistente con funz. di ispettore di cantiere imp. meccanici: Sig. Maurizio Lizzi.
- Assistente con funz. di ispettore di cantiere imp. meccanici: Sig. Daniele Benini,
- Coordinatore della sic.zza in progett.ne ed esecuzione: Arch. Franca Pernazza di Ferrara,
- Collaudatore statico Ing. Massimo Giovannini di Ferrara.

Rilevato, in ottemperanza all’art. 93, 9° comma, del D.Lgs. 50/2016, di disporre la restituzione 
della cauzione provvisoria prestata dalle Imprese concorrenti non aggiudicatarie dell’appalto.

Richiamate le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 sull’applicazione del 
nuovo Codice dei Contratti pubblici.
 
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza e’ 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali 
e che la spesa è compresa nei limiti del budget.

DETERMINA

1. Di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  in  esito  a  Procedura  negoziata, 
l’appalto per i lavori all’Edificio 57 Magazzino Farmacia, opere per agibilità sismica, Corso 
Giovecca, 203 Ferrara – Interventi strutturali finalizzati all’ottenimento dell’agibilità sismica 
provvisoria,  alla  Ditta  TECNO  ESTENSE  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Maianti,  59  – 
Formignana  (FE)  ,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  10,10%  come  risulta  dal  verbale  del 
09/11/2017 e dalla Relazione del RUP allegati  al  presente atto quali  parte integrante e 
sostanziale dello stesso .

2. Di dare atto che il quadro economico dei lavori, come da Relazione del Responsabile Unico 
del  Procedimento  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello 
stesso, viene aggiornato come segue:

Quadro economico 

IMP. 
COMP.VI

Regione

INDIZIONE 

IMP. COMP.VI

Assicuraz.

INDIZIONE

IMP. 
COMP.VI

Regione

AGGIUD. 

IMP. 
COMP.

Assicuraz.

AGGIUD.

€ €   € €

A) LAVORI  a corpo (soggetti a ribasso) 107.427,04  6.576,94
107.427,0

4
6.576,94

ribasso percentuale di aggiudicazione  10,10%         ­­­­­­­­­­­­       

 pag. 5/9

Copia informatica ad uso consultazione



­­­­­­­­­­­­­­­ 10.850,13 664,27

        B)  IMPORTO LAVORI 107.427,04 

 

6.576,94 96.576,91

 

5.912,67

C) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 13.064,76

 

799,86 13.064,76 799,86

 

        D) IMP. CONTR.LE COMPL. (B+C ) 120.491,80

 

7.376,80

 

109.641,67

 

6.712,53

E) SOMME A DISPOSIZIONE            

1) Imprevisti  0,00

 

6.453,43

 

10.850,13

 

12.477,08

2) Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del 
codice (1% contratto *Finanziato con ribasso d'asta)  

     

3) Accontonamento per accordo bonario (3% base di gara) 0,00

 

0,00 0,00

 

0,00

4) Spese tecniche:               

4a) Progetto definitivo     0,00 0,00 0,00 0,00

4b) Progetto esecutivo     0,00 6.898,45 0,00 0,00

      Totale Iva e oneri inclusi (4a+4b)     0,00 6.898,45 0,00 0,00

4c) Aggiornamento Verifiche vulnerabilità  (Iva inclusa)      0,00 0,00 0,00 0,00

4d) Coord. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
CSP e CSE (Iva e oneri inclusi)     

0,00 2.933,76 0,00 2.933,76

4e) Collaudo statico (Iva e oneri inclusi)     0,00 1.923,84 0,00 2.283,84

4f) Art. 113 D lgs.  50/2016 incl.oneri rifl.(2% su B+C)     0,00 2.618,72 0,00 2.618,72

5) Spese per pubblicità    0,00 0,00 0,00 0,00

6) IVA  (22%) sui lavori (A+B )
26.508,20 0,00 26.508,20

0,00

7) IVA  (22%) su lav. Assic. e sugli imprevisti (D+1)       0,00 3.042,65 0,00 4.221,72

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  E) 26.508,20 23.870,85 37.358,33 24.535,12

   TOTALE IMPORTO Q.E. (D + E)  147.000,00 31.247,65 147.000,00 31.247,65

3. Di dare atto che   la voce di cui al punto 4f) del quadro economico (relativa al fondo di 
progettazione) è disciplinata nel seguente modo:
- nella misura dell’80% tra il personale preposto alla Progettazione, D.L., Collaudo, RUP 
ecc.,  secondo  modalità  e  criteri  da  determinarsi  in  sede  di  contrattazione  decentrata 

 pag. 6/9

Copia informatica ad uso consultazione



integrativa aziendale con apposito regolamento;
- il restante 20% sarà destinato a beni, strumentazioni e tecnologie funzionali al progetto.

4. Di dare atto che l’importo relativo al Contributo AVCP ( per l’indizione della gara per i lavori 
di cui all’oggetto) a carico della Stazione Appaltante pari a € 30.00,00 verrà contabilizzato 
sul conto di costo 95-10-0010 del Bilancio 2017 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Ferrara.

5. Di dare atto che, l’intero ribasso di aggiudicazione viene conservato, integrando le Somme 
a  disposizione  del  Q.E.  alla  voce  “1)  Imprevisti”,  anche  in  previsione  di  opere  non 
quantificabili in fase progettuale poiché solo in fase esecutiva possono essere riscontrate.

6. Di dare atto che il quadro finanziario dell’intervento N. 660         Edificio 57 – Magazzino 
Farmacia, a copertura dei costi, risulta essere di € 178.247,65 finanziato come segue:

    - Ord. del Commissario Delegato n. 52 del 24/10/2016 
     agg. con Ord. n. 17 del 21/07/2017:                                                      €   147.000,00          
- Fondi Aziendali – indennizzo assicurativo:
  Scheda Interv. Sisma 2012                                      
  progr. 4                                                                                                      €    16.615,94  
  progr. 9                                                                                                      €    14.631,71
                                                                                                                  ------------------------
                                                                        TOTALE GENERALE         €  178.247,65 

7. Di dare atto che tale intervento è previsto nel Piano Triennale 2017 – 2019 e nell’elenco 
annuale  2017,  scheda  “Interventi  sisma  2012”  al  prog.  4  e  al  progr.  9  dell’Azienda 
Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara,  approvato  con  delibera  del  Direttore  Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Ferrara n. 110 del 12/06/2017 e, finanziato con 
fondi dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria per un importo pari  a € 178.247,65. Tale 
importo  verrà  contabilizzato  sul  Conto  Patrimoniale  n.  03-80-0010  “Immobilizzazioni 
materiali in corso”. 

8.  Di  confermare  l’Ufficio  di  D.L.  così  come  costituito  con  Determinazione  n.  1210  del 
22/09/2017, del Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio, adottata nell’interesse 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Ferrara come segue:.

- Direttore dei lavori: Ing. Marco Scabbia 
- Assistente con funz. di direttore operativo edile: Geom. Katia D’Andrea  
- Assistente con funz. di direttore operativo imp. elettrici: Sig. Adriano Alberghini  
- Assistente con funz. di direttore operativo imp. meccanici: Per. Ind. Antonio Simeone 
- Assistente con funz. di ispettore di cantiere imp. meccanici: Sig. Maurizio Lizzi.
- Assistente con funz. di ispettore di cantiere imp. meccanici: Sig. Daniele Benini,
- Coordinatore della sicurezza in progett.ne ed esec.ne: Arch. Franca Pernazza di Ferrara,
- Collaudatore statico Ing. Massimo Giovannini di Ferrara.

9. Di dare atto, per le motivazioni indicate in premessa, che il Responsabile del Procedimento 
ha autorizzato la Direzione lavori alla consegna anticipata in pendenza di contratto, ai sensi 
del comma 8, dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10. Di disporre lo svincolo della cauzione provvisoria prestata dalle Imprese concorrenti non 
aggiudicatarie,  fermo  restando  la  cauzione  prestata  dalla  Ditta  aggiudicataria  fino  alla 
stipula del contratto d’appalto.

11.  Di  dare atto  che il  presente atto  di  aggiudicazione definitiva  diviene efficace  dopo la 
verifica, effettuata tramite il sistema AVCpass, del possesso dei prescritti requisiti d’ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del medesimo 
Decreto Legislativo. 

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Paolo Chiarini Dirigente 

 pag. 7/9

Copia informatica ad uso consultazione



del  Servizio  Comune Tecnico e Patrimonio  dell’Azienda USL di  Ferrara   e dell’Azienda 
Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara,  con  sede  in  Via  Cassoli,  30  Ferrara.  Tel. 
0532/237766 email: p.chiarini@ospfe.it .

13. Di dare atto che il rapporto contrattuale verrà disciplinato dal relativo contratto di cui lo 
schema  negoziale  viene  depositato  agli  atti  dell’Ufficio  Contratti  del  Servizio  Comune 
Tecnico e Patrimonio dell’Azienda USL di Ferrara.

14. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo 
del Committente – Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO  
ARCH. GIOVANNI PERESSOTTI 

 pag. 8/9

Copia informatica ad uso consultazione

mailto:p.chiarini@ospfe.it


AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO  

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

ARCH. GIOVANNI PERESSOTTI 

 pag. 9/9

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


